
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

   

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La Via, 
Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale unica di 
committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota istruttoria n. 688 del 03.08.2022, con la quale il Vice Direttore del Dipartimento di Agricoltura, 
Alimentazione e Ambiente, Prof.ssa Daniela Romano, a seguito dell'esigenza manifestata dal Prof. Iuri Peri, 
responsabile scientifico del Progetto di ricerca "SEA MARVEL - Save, Enhance, Admire Marine Versatile 
Life", Cod. C2-3.1-114, CUP E69C20000020006, INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-2020, Asse 3, 
Obiettivo specifico 3.1., ha chiesto di provvedere all'acquisizione del servizio di "realizzazione di campagne 
di sensibilizzazione sui temi della tutela ambientale e della biodiversità rivolte a studenti tra gli 8 e i 13 anni, 
le loro famiglie, e gli insegnanti, tra Malta e la Sicilia", per l'importo complessivo stimato di 112.096,77 
oltre IVA; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 2989 del 08.09.2022 con il quale è stata approvata la spesa proposta con la 
sopracitata nota prot. n. 688 del 03.08.2022, nonché è stato autorizzato l'avvio della procedura di 
affidamento del servizio in argomento, per l'importo complessivo stimato di 	112.096,77 oltre IVA, da 
realizzare, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento 
diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante la 
pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse e 
contestuale preventivo, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 
4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

considerato che, a seguito della pubblicazione del sopracitato avviso, hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse n. 4 operatori economici e che il preventivo con il maggior ribasso offerto è 
quello dell'impresa POA srls (P.IVA: 02533100992), giusta comunicazione del RUP prot. 486660 del 
17.11.2022; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 498067 del 23.11.2022 con la quale è stata autorizzata l'acquisizione 
del servizio in questione, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante 
affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, da espletarsi sul Mercato elettronico della 



Il D 
Prof. Giova a Via 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

A REA DELLA CENTRALE UNICA DI COILVIITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

   

Pubblica Amministrazione (MePA), attraverso il sistema della trattativa diretta (TD) con la sopracitata 
impresa POA srls - CIG: 9503556681; 

considerato che, in data 30.11.2022, è stata pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) la trattativa diretta n. 3325467 e che l'impresa POA srls, entro i termini stabiliti, 
ha presentato la documentazione richiesta, nonché ha formulato offerta economica per l'importo di C 
78.456,00 oltre IVA; 

vista la comunicazione del 07.12.2022, assunta al protocollo generale di Ateneo in pari data con 
registrazione n. 530327, con la quale il RUP, Dott.ssa Anna Carolina Toscano, ravvisando motivi d'urgenza, 
ha dato indicazione di procedere alla stipula del contratto con apposita clausola risolutiva, nelle more 
dell'esito delle verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale della predetta impresa, 
ex art. 32 co. 7 D. Lgs. 50/2016 e linee Guida ANAC n. 4; 

considerato che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui sopra, il contratto in argomento sarà risolto 
di diritto; 

preso atto che la spesa graverà sul budget del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente - 
Di3A, impegni nn. 69852/2 e 69853/2; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. È dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di 
-realizzazione di campagne di sensibilizzazione sui temi della tutela ambientale e della biodiversità 
rivolte a studenti tra gli 8 e i 13 anni, le loro famiglie, e gli insegnanti, tra Malta e la Sicilia" 
nell'ambito del Progetto di ricerca "SEA MARVEL - Save, Enhance, Admire Marine Versatile Life", 
Cod. C2-3.1-114, CUP E69C20000020006, INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-2020, Asse 3, 
Obiettivo specifico 3.1., l'impresa POA srls (P.IVA: 02533100992), avente sede in avente sede in Sori 
(GE), Frazione Sant'Apollinare, 27, per l'importo complessivo di 78.456,00 oltre IVA, in conformità 
all'offerta economica da questa presentata. 

2. Il contratto che verrà stipulato con la sopracitata impresa sarà sottoposto alla condizione risolutiva 
dell'esito delle verifiche di legge, ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto, in caso di esito 
negativo delle verifiche di cui sopra, il contratto in argomento sarà risolto di diritto 

3. La spesa grava sul budget del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente - Di3A, impegni 

nn. 69852/2 e 69853/2. 

4. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Catania . 4 .i.l. 	
A 


	Page 1
	Page 2

